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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Відповідно до Рамкової конвенції Організації

Об'єднаних Націй про зміну клімату у 2015 р. однією з містобудівних тенденцій

ХХІ століття визнано глобальний процес урбанізації. Через зміну клімату, яка

впливає на всі сфери життєдіяльності людей, питання співіснування територій

розселення та водного середовища стали вкрай актуальними. У Новій програмі

розвитку міст «Декларації про екологічно сталі міста і населені пункти для всіх»

(ХАБІТАТ ІІІ, 2017 р.) визначено важливу роль водного компонента ландшафту

для сталого міського розвитку, а саме: а) щодо підтримки взаємодії та

взаємозв’язку «між сушею і морем у ширшому сенсі» [п. 50, ст. 20]; б) щодо

заходів стійкого планування ділянок міських дельт, прибережних районів та

інших екологічно вразливих зон, «підкреслюючи їхнє важливе значення як

екосистем та постачальників значних ресурсів для транспорту, продовольчої

безпеки, економічного процвітання, екосистемних послуг і опірності» [п. 68,

ст. 26]; в) щодо забезпечення збереження та розвитку екологічної та соціальної

функції земель прибережних районів з прийняттям «стійких моделей споживання

і виробництва таким чином, щоб не перевищувати здатність екосистеми до

відновлення» [п. 69, ст. 26]; г) щодо зміцнення стійкого регулювання всіх видів

ресурсів, включно з землею та водою (океани, моря і прісноводні ресурси) [п. 71,

ст. 26]; д) щодо сприяння «збереженню та сталому використанню води шляхом

відтворення водних ресурсів у міських, приміських і сільських районах,

скорочення та очищення стічних вод, зведення до мінімуму втрат води,

заохочення повторного використання води та збільшення запасів води,

збереження і поповнення, беручи до уваги колообіг води» [п. 73, ст. 26-27]; є)

щодо здійснення сталого використання культурної та природної спадщини [п. 38,

ст. 18].

Україна, на своєму шляху до євроінтеграції, ратифікувала низку

міжнародних норм, конвенцій, програм, серед яких: Конвенція про охорону та

використання транскордонних водотоків і міжнародних озер (Водна конвенція,

1999), Європейська ландшафтна конвенція (2005) тощо, а також документи, що

прийняті ЮНЕСКО наприкінці ХХ ст. щодо захисту культурно-історичної та

природної спадщини. Цей крок є надзвичайно важливим, враховуючи потужні

водні та прибережні земельні ресурси в країні: Азово-Чорноморське узбережжя,

протяжністю 2 759, 2 км, займає 10% території країни; значні площі прибережних

зон великих річок країни - Дніпра, Десни, Дністра, Південного Бугу тощо, а також

прибережні землі мережі 20 тисяч озер та численних водосховищ.

Важливе методологічне значення для даного дослідження мають

фундаментальні праці представників української наукової школи у сфері

містобудування та ландшафтної архітектури – Ю.М. Білоконя, В.М. Вадімова,

М.М. Габреля, М.М. Дьоміна, І.В. Древаль, Т.Ф. Панченко, А.М. Плешкановської,

І.Д. Родічкіна, П.А. Ричкова, В.О. Тімохіна, В.В. Товбича, І.І. Устінової,

Г.Й. Фільварова, І.О. Фоміна, Б.С. Черкеса, В.В. Шулика, Г.М. Шульги, а також

вчених інших національних шкіл – В.В. Владимирова, А.П. Вергунова,
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М.Г. Бархіна, В.Ф. Гостева, В.Л. Глазичева, А.Е. Гутнова, І. Груза, Д.Г. Донцова,

Н.А. Нехуженко, С.С. Ожегова, В.П. Стаускаса, З.Н. Яргіної. Водойми в садово-

парковому ландшафті та місті досліджено в роботах З.М. Ніколаєвської,

Л.С. Залеської, Е.М. Мікуліної, В.А. Нефедова (Росія); вода в ландшафтній

архітектурі - в закордонних виданнях C.S. Campbell (США), G.A. Jellicoe (Канада),

R.R. Brown, S. Crafti (Австралія), B. Helm, R. Hopwood (Велика Британія) та ін.

Взаємодії міських поселень та оточуючого ландшафту, включно з

природними водними об’єктами, присвячено роботи А.Н. Белкина,

В.В. Владимирова, А.Н. Грігоряна, Е.М. Микулиної, В.К. Щербаня, З.Н. Яргиної

та ін. Композиційно-просторове значення природних водних об’єктів вивчено: в

історії містобудування при плануванні історичних міст - у роботах А.В. Буніна,

Т.Ф. Саваренської, в історії ландшафтної архітектури при плануванні паркових

ландшафтів та відкритих просторів – у роботах С.С. Ожегова, І.Д. Родічкіна, О.І.

Родічкиної, Н.Н. Юскевича та інших; питання благоустрою порушених територій,

відновлення деградованих ландшафтів – у трудах І.В. Лазаревої, В.Г. Маєвської,

Ю.А. Бондаря, Л.І. Рубан, О.А. Крижанівського та ін. Естетичні проблеми

містобудування щодо різних засобів і методів художньої творчості,

закономірностей емоційного сприйняття містобудівних об’єктів розкрито у

роботах В.Е. Вайтенса, Є.Є. Водзинського, К. Лінча, Г.О. Осиченко, І.О. Фоміна,

Н.М. Шебек; архітектури – В.В. Куцевича, А.П. Мардера, О.С. Слепцова;

естетики природного ландшафту – В.В. Дідика, Д.О. Саймондс та ін.

Різні аспекти ландшафтної архітектури стосовно водних об’єктів

досліджувалися вченими вітчизняних та закордонних наукових шкіл:

П.А. Ричковим (м. Ровно), В.В. Дідиком, Т.М. Максим'юк, Дидою І.А. (м. Львів),

В.Б.Орловським, Л.З. Спіріним, В.М. Вороновим (Білорусь), О.Б.Сокольською,

В.С. Теодоровским, Н.М. Мікуліною (Росія), K. Hodor, K. Lаkomy, S. Kus

(Польща). У польській школі ландшафтної архітектури вивчено окремі питання

використання водних об’єктів при дизайні міського середовища, в історичних

місцевостях, міських та монастирських парках.

Існують численні спеціалізовані дослідження, спрямовані на широке коло

питань щодо вивчення та використання природних водних об’єктів в наступних

колах знань: географічного та еколого-містобудівного напрямку - у трудах

В.І. Нудельмана, В.М. Вадімова, Ю.М. Палехи, О.В. Леснова, М.М. Паламарчука,

К.М. Петрова, Ф.В. Стольберга, В.П. Кучерявого; гідрологічні аспекти – у роботах

С.Л. Вендрова, В.І. Вишневського, В.К. Хільчевського, О.Г. Ободовського,

гідрографічні знання – у наукових публікаціях В.В. Гребіня, Л.К. Давидова;

гідротехнічні питання та інженерна підготовка територій – у виданнях

Л.Р. Найфельда, М.Г. Демчишина, В.Я. Попова, М.Г. Євтушенко,

Н.Х. Соковніної, А.В. Яцика, І.Е. Линник; екологічні питання – у роботі

Г.О. Білявського; гідроенергетичні питання – у трудах С.М. Бевза, П.Ф. Васько,

А.М. Маковського; з питань термінологічних аспектів щодо прибережних

територій важливе значення мають наукові роботи А.Е. Алаєва, А.І. Чеботарева,

В.А. Михайлова; щодо захисту історичної спадщини та культурного надбання –

наукові праці І.В. Коротун, Ю.І. Криворучко, О.П. Олійник, С.М. Лінди,
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Г.Д. Петришин, А.І. Звіряки; з проблем історичного розвитку природних водних

об’єктів на території України - труди М.І. Максимовича, Д.І. Яворницького,

В.О. Петрашенко, В.Я. Шевчука та у світі – роботи Л. Мечнікова, U. Rada,

L. Febvre, P. Horden та ін.; з питань охорони водних ресурсів – праці

Н.Ф. Ремерса, І.А. Назарова, А.П. Нетюхайло, А.І. Томільцевої, С.С. Дубняка.

Просторово-планувальні аспекти територіальної організації прибережних

територій (прирічкових, морського узбережжя) вирішувалися у проєктних

розробках українських науково-дослідних інститутів «КиївНДПІмістобудування»,

ДП УДНДІПМ «Діпромісто» ім. Ю.М. Білоконя, ДП «УКРНДПІЦИВІЛЬБУД» та

ін. Наприклад, було розроблено проєкт «Схема планування територій узбережжя

Чорного та Азовського морів для застосування у Донецькій, Запорізькій,

Херсонській, Одеській, Миколаївській областях та АР Крим» (Діпромісто, 2006)

Разом з тим, аналіз сучасного стану водного фонду України свідчить про те,

що сьогодні спостерігається надмірне господарське використання водних

ресурсів, порушення водних екосистем (надмірне споживання, значне

забруднення, деградація малих річок тощо). З метою покращення такої ситуації,

що склалася, була розроблена «Загальнодержавна цільова програма розвитку

водного господарства та екологічного оздоровлення басейну річки Дніпро на

період до 2021 року» (2012 р.), яка спрямована на реформування та оновлення

сфери водного господарства; прийняті Закони України «Про охорону

навколишнього середовища» (1991 р.), «Про регулювання містобудівної

діяльності» (2011 р.), Водний (1995 р.) та Земельний (2002 р.) кодекси тощо. Що

стосується прибережних територій було розроблено проєкт, ініційований ЄС,

«Співпраця щодо довкілля Чорного моря. Рекомендації з планування територій

прибережної смуги морів.» (Україна, Грузія, Молдова, Російська Федерація) (2009

р.).

Все вище зазначене свідчить про актуальність проблеми даного дослідження,

яке спрямовано на вставлення особливостей використання прибережних

територій морів, річок та озер з урахуванням вимог водоохоронного

законодавства та перспектив освоєння водного середовища.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Тема роботи пов’язана безпосередньо з реалізацією законодавчих

документів, нормативно-правових актів у галузі архітектурно-містобудівної

діяльності, серед яких Закони України: «Про архітектурну діяльність» (1999 р.),

«Про основи містобудування» (1992 р.), «Про благоустрій населених пунктів»

(2005 р.); у галузі водного та земельного господарства: Закони України «Про

природно-заповідний фонд» (1992 р.), «Про ландшафти» (2012 р.), у галузі

охорони культурної спадщини: Закон України «Про охорону культурної

спадщини України» (2000 р.); напрям наукового дослідження узгоджується з

Указами Президента України «Про Стратегію сталого розвитку «Україна – 2020»

(2015 р.), Постановами Верховної Ради України «Про Концепцію сталого

розвитку населених пунктів» (1999 р.), «Загальнодержавною цільовою програмою

розвитку водного господарства та екологічного оздоровлення басейну річки

Дніпро на період до 2021 року» (2012 р.).
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Наукове дослідження архітектурно-ландшафтної організації прибережних та

водних територій має безпосередній зв'язок з основними міжнародними

правовими природозахисними та екологічними документами універсального,

регіонального та двостороннього характеру, в тому числі: «Декларацією

ХАБІТАТ ІІІ» (2017 р.), «Паризькою угодою щодо обмеження використання

парникових газів і спрямування світу у бік зменшення наслідків кліматичних

змін» (2016 р.); «Європейською ландшафтною конвенцією» (2005 р.); Конвенцією

про водно-болотні угіддя міжнародного значення (Рамсарська конвенція, 1996 р.);

Конвенцією про охорону та використання транскордонних водотоків і

міжнародних озер (Водна конвенція, 1999 р.); Конвенцією щодо співробітництва з

охорони та сталого використання ріки Дунай (2002 р.), а також з документами,

прийнятими ЮНЕСКО: «Гранадською конвенцією з охорони культурної

спадщини Європи» (1985 р.), «Флорентійською хартією з охорони історичних

садів і ландшафтів» (1981 р.) тощо.

Наукова робота виконана на кафедрі ландшафтної та туристсько-

рекреаційної архітектури КНУБА. Тема дисертації відповідає науковому напряму

кафедри – «Концепція архітектурно-ландшафтної організації територій» (2010 р.).

Дисертація виконана в межах науково-дослідної роботи «Дослідження

архітектурно-ландшафтної організації прибережних територій» (№ державної

реєстрації 0115U005162).

Дисертація на тему «Методологічні основи архітектурно-ландшафтної

організації прибережних та водних територій» відповідає паспорту спеціальності

18.00.04 – Містобудування та ландшафтна архітектура за напрямками досліджень

«Екологічні та естетичні умови, що впливають на формування урбанізованого

середовища», «Наукове визначення містобудівних об’єктів, їх функціональних та

планувальних параметрів і критеріїв оцінки», «Розроблення основ типології

архітектурно-ландшафтних об’єктів», «Теорія, методи та засоби архітектурно-

розпланувального формування містобудівних об’єктів», «Удосконалення

проєктно-планувальних робіт, регулювання та управління процесами

функціонування та розвитку міст, рекреаційно-ландшафтних територій»,

«Закономірності та тенденції ландшафтної архітектури», «Естетика

містобудування».

Дисертація є підсумком багаторічних досліджень автора, які виконувались з

2000 року у Київському національному університеті будівництва та архітектури, а

також результатом практичної діяльності на посадах архітектора та наукового

консультанта (у складі авторських колективів різних проєктних інститутів та

архітектурних бюро).

Мета дослідження - розробити методологічні основи, наукові принципи та

практичні рекомендації щодо архітектурно-ландшафтної організації прибережних

та водних територій при їх планувальній інтеграції.

Завдання дослідження:

- систематизувати результати науково-теоретичних досліджень загальних

проблем організації прибережних територій та природних водойм; узагальнити
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світовий та вітчизняний проєктний досвід та визначити особливості їх планування

в сучасних умовах зміни клімату;

- удосконалити термінологічно-поняттєвий апарат щодо визначення понять

«прибережні території» та введення нових - «водні території», «контактна зона»

між прибережними та водними територіями;

- розробити методологічні основи дослідження проблем прибережних та

водних територій з урахуванням водоохоронних, гідротехнологічних та інших

вимог;

- сформулювати наукові принципи архітектурно-ландшафтної організації

прибережних та водних територій; розробити адаптаційні моделі їх планувальної

інтеграції;

- виявити особливості та визначити сучасні тенденції архітектурно-

ландшафтного освоєння водних територій;

- удосконалити методику архітектурно-ландшафтної організації прибережних

та водних територій та розробити спеціальні методи вирішення поставлених

завдань;

- надати практичні рекомендації щодо архітектурно-ландшафтної організації

прибережних та водних територій.

Об’єкт дослідження – прибережні та водні території.

Предмет дослідження - методологічні основи архітектурно-ландшафтної

організації прибережних та водних територій.

Межі дослідження. Хронологічні межі дослідження визначено в часових

рамках двох періодів: другої половини ХХ ст. та початку ХХІ ст.; територіально-

географічні межі – прикладами прибережно-водних об’єктів, розміщених у

Європі, Америці та Азії; гідрологічні межі обумовлені видами природних водних


[…]


у твердому стані, за формою, за естетичним вираженням тощо; для водного

елементу в газоподібному стані - за композиційним рішенням, за способом

утримання пари тощо).

16. Доведено, що обраний напрямок наукових досліджень щодо

архітектурно-ландшафтної організації прибережних та водних територій

відповідає завданням комплексного еколого-містобудівного розвитку Азово-

Чорноморського узбережжя, прибережних територій великих (Дніпро, Сіверський

Донець, Дністер тощо) та мережі малих річок, озер України. Результати

проведеного дослідження впроваджені автором у період 2012 – 2018 рр. у 10

проєктних розробках (національний природний парк «Цуманська пуща»,

регіональний ландшафтний парк «Біличанський», селищ Мостище, Зазим’я,

Стоянка тощо). Предметом подальших наукових досліджень можуть бути

проблеми архітектурно-ландшафтної організації як прибережних територій

відносно штучно створених водних об’єктів (водосховищ, каналів, штучних

водойм та басейнів), так і локальних містобудівних об’єктів у контактній зоні між

прибережними та водними територіями, проєктування на прибережних та водних

територіях житлових районів і комплексів, інноваційних портів, енергетичних

центрів, розвиток об’єктів «біоадаптивної» та «нано-архітектури», туристично-

рекреаційної інфраструктури тощо.
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ландшафтному плануванні територій; сучасні напрямки використання водного
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елементу в архітектурно-ландшафтній практиці (як середовища проживання

людини, конструктивні особливості як первинного будівельного матеріалу).
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Особистий внесок автора: матеріал типологічного аналізу міських
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АНОТАЦІЯ

Рубан Л.І. Методологічні основи архітектурно-ландшафтної організації

прибережних та водних територій. - На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора архітектури за

спеціальністю 18.00.04 - Містобудування та ландшафтна архітектура. - Київський

національний університет будівництва і архітектури, Київ, 2020.

У дослідженні викладено методологічні основи архітектурно-ландшафтної

організації прибережних та водних територій. Науково обґрунтовано новий об’єкт

ландшафтного та містобудівного проєктування – «водні території» інтегровані з
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«прибережними територіями» - як перспективна основа розвитку нового напряму

містобудівних та економіко-географічних наукових досліджень «водної

урбаністики».

Розроблено основи концепції архітектурно-ландшафтної організації

прибережних і водних територій при їх планувальній інтеграції на основі

парадигми їх сучасного співіснування та взаємодії, розробленої моделі

«системних зв’язків водного та антропогенного середовищ»; теоретичного

обґрунтування впливу водного компоненту на середовище життєдіяльності

людини на 5 концептуальних ієрархічних рівнях (планетарному,

континентальному, державному, локальному та індивідуальному). Метод

дослідження «взаємозалежних перехідних масивів (матриць) даних» щодо

прибережних та водних територій враховує «багатомірність» територіальних

рівнів об’єктів дослідження та «перехідність» фізичних станів води (твердий,

рідкий, газоподібний).

Сформульовано основні принципи архітектурно-ландшафтної організації та

планувальної інтеграції прибережних та водних територій («ієрархічної

планувальної організації», «територіальної безперервності», «відповідності

планування природним процесам у водних екосистемах», «доступності та

контакту людини з водним компонентом»).

Удосконалено методику архітектурно-ландшафтної організації прибережних

територій в частині «природно-гідрологічного захисту», формування «блакитно-

зеленої» інфраструктури; визначення «водних об’єктів історико-культурної

спадщини», інформаційно-цифрового контролю та управління територіями.

Досліджено архітектурно-ландшафтне освоєння водних територій залежно

від виду водного об’єкту (море, річка, озеро), фізичного стану водного елементу

(рідкий, твердий, газоподібний) та їх територіального рівня (планування поселень,

окремої споруди; конструктивного елементу); виявлено композиційні прийоми

архітектурно-ландшафтної організації прибережно-водних територій, а також

декоративні засоби ландшафтної архітектури залежно від фізичного стану водних

компонентів.

Ключові слова: прибережні та водні території, методологічні основи

архітектурно-ландшафтної організації, водна урбаністика, водний елемент

(рідина, пара, крига).

АННОТАЦИЯ

Рубан Л.И. Методологические основы архитектурно-ландшафтной

организации прибрежных и водных территорий. - На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора архитектуры по

специальности 18.00.04 - Градостроительство и ландшафтная архитектура.

- Киевский национальный университет строительства и архитектуры, Киев, 2020.

В исследовании изложены методологические основы архитектурно-

ландшафтной организации прибрежных и водных территорий. Научно обоснован

новый объект ландшафтного и градостроительного проектирования - «водные
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территории», которые интегрированы с «прибрежными территориями» в качестве

перспективной основы развития нового направления градостроительных и

экономико-географических научных исследований «водной урбанистики».

Разработаны основы концептуального подхода автора для архитектурно-

ландшафтной организации прибрежных и водных территорий при их

планировочной интеграции на основе парадигмы их современного

сосуществования и взаимодействия, разработанной модели «системных связей

водной и антропогенной сред», теоретическом обосновании влияния водного

компонента на среду жизнедеятельности человека на 5 концептуальных

иерархических уровнях (планетарном, континентальном, государственном,

местном и индивидуальном). Метод исследования «взаимосвязанных переходных

массивов (матриц) данных» относительно прибрежных и водных территорий

учитывает «многомерность» территориальных уровней объектов исследования и

«переходность» физических состояний воды (твердого, жидкого, газообразного).

Сформулированы основные научные принципы архитектурно-ландшафтной

организации прибрежных и водных территории при их планировочной

интеграции («иерархической планировочной организации», «территориальной

непрерывности», «соответствия планирования природным процессам в водных

экосистемах», «доступности и контакта человека с водным компонентом»).

Усовершенствовано методику архитектурно-ландшафтной организации

прибрежных территорий в части «природно-гидрологической защиты»,

организации «голубо-зеленой» инфраструктуры, определения «водных объектов

историко-культурного наследия», информационно-цифрового контроля и

управления территориями.

Исследовано архитектурно-ландшафтное освоение водных территорий в

зависимости от вида водного объекта (море, река, озеро), физического состояния

водного элемента (жидкий, твердый, газообразный) и их территориального

(масштабного) уровня (планирование поселений, отдельного сооружения;

конструктивного элемента); выявлены композиционные приемы архитектурно-

ландшафтной организации прибрежно-водных территорий, а также декоративные

средства ландшафтной архитектуры в зависимости от физического состояния

водных компонентов.

Ключевые слова: прибрежные и водные территории, методологические

основы архитектурно-ландшафтной организации, водная урбанистика, водный

элемент (жидкость, пар, лед).
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The study outlines the methodological foundations of the architectural and

landscape organization of coastal and water areas. A new object of landscape and urban

planning - "water areas" has been introduced and scientifically substantiated. The study

formulates the direction of "water urbanism", reveals the stages of urban development

of water territories and lays the foundations of their architectural and landscape

development.

The study develops the author's conceptual approach to the architectural and

landscape organization of coastal and water areas, considering their planning

integration, derived from the paradigm of their modern, current coexistence and

interaction, the developed model of systemic relationships between aquatic and

anthropogenic environments and theoretically substantiated influence of the water

component on humans habitable environment at 5 levels of problem’s investigation

hierarchy (planetary, continental, state, local and individual).

Developed: - the method of interdependent transition arrays (matrices) of data,

relating to coastal and water areas and which takes into account the

"multidimensionality" of the territorial levels of the objects of study and the "transition"

of physical states of water (solid, liquid, gaseous); - conceptual models: a) "systemic

relations between aquatic and anthropogenic environments" at 5 levels (planetary,

continental, state, local and individual); b) "planning organization of coastal water

bodies" (coastal, river, lake and natural-complex); c) "structural and logical

relationships" of coastal and water areas; the "process of adaptation" of these areas to

climate changes (melting glaciers, rising ocean levels, etc.); d) "blue-green"

infrastructure of coastal-water areas in the conditions of river settlements ("water

basins", "blue streets", etc.).

Improved the "methodology of architectural and landscape organization" of coastal

areas (consisting of functional-planning, landscape-spatial and historical-cultural

blocks), urban aspects of which are enhanced with new blocks: engineering-

hydrotechnological, information-digital control and management of territories. A special

method of “natural and hydrological protection” of coastal areas has been developed,

the essence of which is the possibility of adapting design solutions to climate changes

and the challenges of environmental vulnerability of territories; proposed a method of

“determining of water bodies of historical and cultural heritage”, which provides a more

comprehensive basis for unlocking the historical and cultural potential of coastal areas;

laid the foundations of the development of integrated specialization for smart

infrastructure for coastal areas, both in the international strategy of the "Smart City" and

in their specific architectural and landscape organization.

The main scientific principles of architectural and landscape organization of

coastal and water areas are formulated in their planning integration ("hierarchical

planning organization", "territorial continuity", "compliance of planning with natural

processes in aquatic ecosystems", "accessibility and human contact with the water

component"); improved the typology of the constituent elements of the system "coastal

area - natural reservoir" (coastal, riparian and lakeshore) and the typology of natural

water bodies of the UNESCO World Heritage (lagoon, bay, reef, delta, waterfall, etc.);

improved classifications of "urban formations" at water areas, "structures" located on
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the water, "structures" associated with the conditions of solid water; studied the

architectural and landscape development of water areas depending on the type of water

body (sea, river, lake), the physical state of the water element (liquid, solid, gaseous)

and their territorial (scale) level (planning of settlements, individual structures;

structural element); compositional methods of architectural and landscape organization

of coastal-water areas, as well as decorative means of landscape architecture depending

on the physical condition of water components are revealed.

Keywords: coastal and water areas, methodological foundations of architectural

and landscape organization, water urbanism, water element (liquid, vapour, ice).

Рис. 1 Метод «взаємозалежних багатомірних перехідних масивів (матриць)

даних» (пропозиції автора)
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Рис. 2. Метод «природно-гідрологічного захисту» прибережних територій

(пропозиції автора).

Рис. 3. Принципові моделі планувальної інтеграції та архітектурно-

ландшафтної взаємодії прибережних та водних територій (пропозиції автора).