ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертаційну роботу Рубан Людмили Іванівни на тему:

«Методологічні основи архітектурно-ландшафтної організації

прибережних та водних територій», представлену на здобуття наукового

ступеня доктора архітектури за спеціальністю 18.00.04 – «Містобудування та

ландшафтна архітектура»

Дослідження Рубан Людмили Іванівни присвячене прогностичному

розвитку прибережних та водних територій та ландшафтної архітектури в

Україні та світі. Актуальність теми дисертації для України зумовлена

важливим значенням розвитку екосистем; раціональним використанням

природної спадщини – водних та прибережних земельних ресурсів;

узагальненням результатів фундаментальних праць у сфері містобудування та

ландшафтної архітектури; спеціалізованими дослідженнями географічного та

еколого-містобудівного напрямку; супутнім досконалим аналізом

гідрологічних, гідротехнічних та гідроенергетичних питань та інженерної

підготовки територій; постійним оновленням термінології; захистом водних

ресурсів та історичної спадщини; розвитком природних водних об’єктів на

територіях країн світу та України; стрімким розвитком просторово-

планувальної територіальної організації.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Представлена робота відповідає головним положенням стратегії Сталого

розвитку, розроблена у контексті положень Нової програми розвитку міст

«Декларації про екологічно сталі міста і населені пункти для всіх» (ХАБІТАТ

ІІІ, 2017 р.) щодо визначення важливої ролі природного водного середовища

для майбутнього сталого міського розвитку. Робота узгоджується із

внутрішньою політикою держави, з Указами Президента України,

Постановами Верховної Ради України «Про Концепцію сталого розвитку

населених пунктів» (1999 р.); іншими нормативними документами.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

отриманих результатів забезпечується логічною відповідністю методів

дослідження його меті та завданням, базується на результатах аналізу

вітчизняного та закордонного досвіду, на дослідженні сучасних тенденцій щодо

планувальної організації прибережних та водних територій. Це підтверджується

ґрунтовною апробацією у 49 друкованих працях, впровадженням результатів

досліджень в практику архітектурного проєктування та у навчальний процес

декількох вищих архітектурних шкіл України.

Наукова новизна результатів дослідження полягає:

- у розробленні теоретичних основ концептуального підходу щодо

архітектурно-ландшафтної організації прибережних та водних територій;

- в оцінці «водних територій» як нового об’єкту містобудівного та

ландшафтного проєктування;

- в обґрунтуванні нового напряму наукових досліджень – «водної

урбаністики»;

- в формулюванні нових принципів архітектурно-ландшафтної організації

прибережних та водних територій.

Основні положення та результати дослідження отриманні автором

особисто. Вони відображанні у 49 опублікованих працях, що засвідчує високий

рівень апробації дослідження та повноту викладення результатів роботи в

опублікованих працях, з яких 42 публікації є одноосібними.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у

дієвому впровадженні її результатів в проектну практику, у навчально-

методичну діяльність КНУБА та інших українських ВНЗ. Результати

дисертації можуть використовуватися у галузі як прикладних, так і

фундаментальних архітектурно-ландшафтних та містобудівних досліджень, в

експериментальному та концептуальному проєктуванні.

У вступі традиційно обґрунтовано актуальність дослідження, визначено

його мету, завдання, об’єкт і предмет, межі роботи.

У першому розділі «Теорія та практика розвитку прибережних

територій та природних водойм» визначено актуальні питання, які раніше не

знаходили належного аналітичного потрактування. Це термінологічна

невідповідність та неузгодженість понять, які стосуються термінів:

«прибережні території», «водні території»; «водні екосистеми», тощо. Вивчення

міжнародних програм дозволило виявити кардинальну зміну стандартів щодо

архітектурно-ландшафтної організації прибережних територій, спрямованих на

розробку планувальних заходів щодо адаптації до зміни клімату, на сталий

розвиток урбанізованих територій, на пріоритет природно-екологічних рішень.

Авторкою виявлено основні типи прибережних територій, їх загальні

структурні елементи на основі аналізу водного фонду країни та зіставлення

гідрологічних характеристик природних водойм та водотоків. В результаті

уточнено поняття «прибережні території» та запропоновано нове поняття:

«водні території», які розглядаються як у тісному контакті із прибережними

територіями, так і як самостійні об’єкти.

У другому розділі дисертації «Методичні основи архітектурно-

ландшафтного планування прибережних та водних територій»

пропонуються принципи проведення дослідження прибережних та водних

територій). Це нові, розроблені авторкою теоретичні методи проведення

дослідження - метод «взаємозалежних багатомірних перехідних масивів

(матриць) даних» та метод «вивчення контакту людини з водним елементом».

Для конкретизації таких методичних підходів запропоновано:

- спеціальний метод «природно-гідрологічного захисту» прибережних

територій, суттю якого є можливість адаптації проєктних рішень до зміни

клімату та викликів екологічної уразливості територій;

- метод «визначення водних об’єктів історико-культурної спадщини», на

основі рекомендацій ЮНЕСКО з метою розкриття історико-культурного

потенціалу прибережних територій;

- засади інтегрованої спеціалізації для смарт-інфраструктури щодо

прибережних територій у міжнародній стратегії «Розумного міста» («Smart

City»);

- метод «природно-образної аналогії», який творчо розвиває метод

аналогій («синектики») для сфери архітектурно-ландшафтного проєктування.

Розробка й введення такого широкого спектра методів та методичних

підходів (від теоретичних – до планувальних та творчих) обумовлено низкою

факторів. По-перше, за допомогою кожної із запропонованих методик або

методу авторка розв’язує актуальні питання, розкриваючи окремі аспекти

загальної проблематики дослідження. По-друге, таке методологічне

різноманіття обумовлено необхідністю реагування з боку сучасної

містобудівної та ландшафтної практики на доволі суперечливі вимоги нашого

часу (розширення технологічних можливостей; поява невідомих раніше

викликів, формування запитів «вимогливого» суспільства, тощо).

У третьому розділі «Концептуальні засади планувальної інтеграції

прибережних та водних територій» розкрито науково-теоретичні основи

щодо архітектурно-ландшафтної організації прибережних та водних територій.

Сформульовано парадигму взаємного доповнення та сучасної взаємодії

прибережних та водних територій, яка визначає зміни суспільного ставлення до

природних водних об’єктів. Розроблено модель «системних зв’язків водного та

антропогенного середовищ»; здійснено теоретичне обґрунтування впливу

водного компонента на середовище життєдіяльності людини на різних

ієрархічних рівнях. Сформульовано основні принципи архітектурно-

ландшафтної організації прибережних та водних територій при їх планувальній

інтеграції. Враховуючи багатоаспектний характер інтеграції прибережних та

водних територій у роботі розкрито місце авторської концепції у сучасному

науковому світі та її зв’язки з іншими науковими теоріями та містобудівними

стратегіями. Визначено шляхи соціальних інновацій, наголошено необхідність

змін в регуляторній політиці на рівні законодавчих актів та нормативних

документів.

У четвертому розділі «Особливості та перспективи архітектурно-

ландшафтного освоєння водних територій» сформульовані принципи

архітектурно-ландшафтного освоєння водних територій в залежності від виду

об’єкту (море, річка, озеро) та їх фізичного стану. Виявлено і доведено, що на

сучасному етапі урбаністичні процеси активно поширюються на водні

ландшафти. Сформульовано поняття «водна урбаністика» як відносно

автономний напрям містобудівного дослідження, встановлено три якісно

відмінні етапи урбаністичного освоєння водних територій: «утилітарно-

теоретичний» (1950-1989); «експериментально-накопичувальний» (1990-2010);

«зародження й становлення водної урбаністики» (від 2011).

В роботі вперше запропоновано класифікацію споруд, що пов’язані з

умовами твердого стану води (за кліматичними умовами будівництва, за

видами будівельних матеріалів, за функціональним призначенням). Заслуговує

на увагу аналітичний матеріал щодо особливостей «інноваційного

використання» водних територій як відновлюваного джерела «чистої» енергії.

Систематизовано об’єкти відновлювальної енергетики на водних територіях

(сонячні електростанції на воді, морські вітрові електростанції, приливні

лагуни, станції використання підводних течій, тощо). В архітектурному сенсі

розкрито особливості творчого використання води як первинного будівельного

матеріалу в залежності від фізичного стану (рідина, пара, крига).

У п’ятому, підсумковому розділі «Методичні рекомендації щодо

архітектурно-ландшафтної організації прибережно-водних територій»

обґрунтовано і конкретизовано творчі принципи організації прибережно-

водних територій:

- «територіальної цілісності» прибережних та водних територій;

- функціонального зонування у поєднанні з ландшафтно-композиційною

організацією та історико-культурним потенціалом;

- створення «блакитно-зеленої» інфраструктури прибережно-водних

територій.

Запропоновано прогностичну модель «блакитно-зеленої» інфраструктури

прибережно-водних територій в умовах прирічкових населених пунктів, яка

передбачає: планувально-адаптаційні заходи щодо захисту та зупинення

водного потоку; засоби пропуску та поглинання водних течій; прийоми

перерозподілу водного потоку, тощо. Рекомендовано створення «блакитно-

зеленої» інфраструктури прибережно-водних територій: лінійної, розгалуженої,

кільцевої. Зафіксовані ландшафтно-композиційні прийоми планування

прибережно-водних територій, зокрема: виділення цінних ландшафтів;

врахування масштабу та модуля забудови; створення емоційного «сценарію»

сприйняття у динаміці руху; використання історичних ландшафтно-

композиційних прийомів, тощо. Вперше запропоновано декоративні засоби

ландшафтної архітектури в залежності від фізичного стану водних компонентів.

На ґрунті такого розуміння стає можливим узгоджувати подальші процеси

планувальної організації прибережних та водних територій, особливо у зоні їх

безпосереднього просторового контакту.

Висновки до кожного розділу дослідження та загальні висновки в

цілому є логічними, конкретними та послідовними. Вони достатньо

переконливо підсумовують основний зміст проведеного дослідження, при

цьому одночасно дають можливість подальшого розвитку.

Втім, в цілому достатньо позитивно оцінюючи цю грунтовну працю,

варто висловити певні зауваження:

- на мою думку, недоліком 1-го розділу і частково подальшого викладу

можна вважати недостатність аналізу теми в глибшому історичному контексті.

Адже контактні зони «вода-суходіл» і їхня архітектурно-урбаністична

проблематика віддавна були істотним чинником урбаністичної морфології, –

незалежно від регіону та хронології. Гігантський історичний досвід «міст на

воді» і його вплив на сучасність виглядає корисним і конструктивним

(Амстердам, Венеція, Санкт-Петербург та ін.);

- в 2-му розділі більшої уваги, як здається, потребував би підхід до

визначення та охорони водних об’єктів історико-культурної спадщини (с. 177-

179) і їхньої соціальної та рекреаційної актуалізації в сучасних умовах;

- оскільки 3-й розділ є принципово важливим з огляду на формулювання

концептуальних засад в інтеграції прибережних та водних територій, відтак

поряд з детальним розглядом впливу водного компонента на середовище,

логічним було б більше уваги приділити і зворотному процесу: впливам

середовища на водний компонент;

- в 4-му розділі декларована зміна кореляції водного та антропогенного

чинників з поділом її на три етапи носить надто умовний характер, особливо

щодо першого етапу (початок в 1950 р.).

Втім, на моє переконання наведенні зауваження та побажання не

торкаються принципових наукових положень дисертації і не знижують її

наукову та практичну цінність. Дисертація та автореферат написані доступною

фаховою мовою із використанням сучасної термінології. Зміст автореферату та

основні положення дисертації ідентичні. Ілюстрації якісні і вдало доповнюють

текстовий матеріал. Безперечно, це дослідження є цінною як в науково-